平成 23 年 9 月 20 日

各  位

会  社  名  株 式 会 社 Ｔ Ｂ Ｋ

代 表 者 名  取 締 役 社 長  墨 谷  裕 史

(コード番号 7277 東証第 1部)

問 合 せ 先   執行役員総務部長  山田  健 次

(TEL 042‐739‐1471)

インド合弁会社の子会社化について

当社は、インドでの合弁会社である TBK India Private Limited（以下 TBKI）の出資比
率を引上げ子会社化すると共に、優先株の引受けで同社の資本充実を図ることにしました

のでお知らせ致します。
記

１．目的
インド市場の高い成長性、日米欧メーカーへの部品供給拠点としての同国の重要性

の高まりとともに、アセアン経済圏とインド経済圏の急接近を背景に、TBKIを子会
社化し TBKグループの重要なグローバル生産拠点として位置付け、現地生産を拡大
いたします。新規に工場用地の取得と工場建設を行なう為に、TBKIは優先株を発行
し当社が引受けます。

２．合弁会社の概要
１）会社名    TBK India Private Limited
２）所在地    Gat No.309/Ａ, Village-Shivare, Taluka-Bhor, Dist. Pune,
                  Maharashtra, India
３）代表者の役職・氏名 Managing Director  Ujjiwal  Kirloskar
４）事業内容   大手自動車・エンジンメーカー(SuzukiMaruti, KOEL他)を
         主要取引先としたエンジン用 水・油ポンプの製造販売
５）設立     1998年
         払込資本 20百万ルピー（当社出資比率 49%）
６）新資本金額  100百万ルピー（約 2億円）
７）新出資比率  TBKグループ 80%、Lubricareグループ 20%
８）当社との関係 設立以来 TBK 49％出資で推移しましたが、2011年 8月 1日に TBK

60%、タイ子会社 TBKK20％のグループ 80％保有の子会社としま
した。技術援助契約によるライセンス供与先です。
子会社化にともない経営幹部の常勤派遣を行ないます。

９）最近 3年間の経営成績及び財務状態（連結対象企業なし）

純資産 19 (38) 29 (58) 32 (65)
総資産 84 (167) 97 (194) 141 (282)
一株あたりの純資産(ﾙﾋﾟｰ､円) 9 (19) 15 (29) 16 (33)
売上高 125 (250) 146 (293) 222 (444)
営業利益 2 (4) 2 (4) -4 (-8)
経常利益 -2 (-4) -3 (-6) -9 (-18)
当期利益 -1 (-2) -2 (-4) -9 (-18)
一株あたりの当期利益(ﾙﾋﾟｰ､円) -1 (-2) -1 (-2) -4 (-8)
一株当たりの配当金(ﾙﾋﾟｰ､円) 0 0 0 0 0 0

2009年3月期 2010年3月期 2011年3月期
百万ﾙﾋﾟｰ　(百万円）

３．合弁相手先の概要
１）名称       Lubricare Private Limited

 ２）所在地      Gat No.309, Shivale, Bhor, Pune 412206, India
 ３）代表者の役職・氏名  Managing Director  Madhav Kirloskar
４）事業内容     ディーゼルエンジン用 水・油ポンプ製造

 ５）資本金          ５百万ルピー
 ６）設立年月日      1975年
 ７）純資産       52百万ルピー
 ８）総資産       76百万ルピー
 ９）大株主及び持株比率 代表者一族（100％）
  10）当該会社との関係

当社と当該会社との間には、記載すべき関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき関係はあり

ません。

４．新工場の建設
 １）所在地    インド国マハラシュトラ州サタラ郡
         （プネの南約 70km、ムンバイ～バンガロール高速道路沿い）
 ２）工場完成予定  2012年 3月
 ３）総工費 500百万ルピー（約 10億円）

５．優先株の発行
新工場建設に伴う財務基盤強化として 2011年 9月 19日の取締役会で TBKIが発行す
る 180百万ルピー（約 360百万円）の優先株（18百万株）の引受けを決定いたしまし
た。増資引受け、優先株引受け、社債引受けを通じ、TBK グループとして約 1２億円
の資金投入を計画します。

６．今後の見通し

2012年 3月期の売上高を約 8億円と見込む。新工場に逐次新商権の投入予定です。

７．欧州関連会社の清算について

2002 年 6 月に、25％出資で設立した関連会社である GSB－TBK Automotive
Components, S.L.（スペイン）を 2011年 12月末で清算します。清算手続きの一環と
して保有全株式を売却いたしました。また商権及び設備の一部をインド子会社へ移管

しますのでお知らせいたします。

以上